
COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa
VII SETTORE LL.PP. 

    N°  189  DEL 21.07.2011

OGGETTO: Progetto esecutivo per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul
lungomare di  via Frine -  Cava d’Aliga – Impegno spesa e liquidazione per prove di
laboratorio.

IL CAPO SETTORE

PREMESSO CHE:

− con determina  del  Capo VII  Settore  LL.PP.  n.  73  del  11.05.2010  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  per  la  messa  in  sicurezza  e  rifacimento  del  muro  di  sostegno  sul
lungomare  di  via  Frine  a  Cava  d'  Aliga,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  in  data
27.04.2010,  e  successivi  aggiornamenti  del  03.05.2010  e  11.05.2010,  dell’importo
complessivo di €  162.355,00 ;

− con  determina  del  Capo  VII  Settore  LL.PP.  n.  75  del  12.05.2011  è  stato  stabilito  di
procedere alla scelta del contraente a mezzo di cottimo appalto;

− a seguito  di  procedura di  gara  mediante cottimo appalto  con offerta  a  ribasso d’asta,
esperita in data 31.05.2010, i lavori sono stati appaltati all’Impresa Mormina Costruzioni di
Mormina Giovanni, con un ribasso d’asta del 6,09 %;

− in   data  27.07.2010  rep.  N.  34357  è  stato  stipulato  contratto,  registrato  a  Modica  il
09.08.2010 al n. 385 serie I°, per l’importo netto di € 126.788,50, compresi gli oneri di
sicurezza per l’importo di € 4.042,45, non soggetti a ribasso;

− durante i lavori è stato necessario predisporre una perizia di variante e suppletiva redatta ai
sensi dell’art. 25, comma 3, della Legge 109/1994;

− con determina del capo VII Settore LL.PP. n. 261 del 15.12.2010 è stata approvata la prima
perizia di variante e suppletiva;

− per effettuare il collaudo dell'opera è necessario acquisire i risultati di prove tecniche e di
laboratorio;

− che  la  ditta  Betontest  –  laboratori  tecnologici  e  di  ricerca-  ha  effettuato  le  prove
indispensabili per effettuare il collaudo dell'opera:

− i  risultati  di  provini  sono  stati  trasmessi  dalla  ditta  a  mezzo  di  raccomandata,  con
pagamento  in  contrassegno,  n.  14461662034-3 in  data 1  luglio  2011,  unitamente  alla
fattura ;

− che per ritirare i provini presso le poste italiane è necessario effettuare il versamento di €
361,80;

CONSIDERATO che in assenza delle suddette prove tecniche e di laboratorio non sarà possibile
effettuare il collaudo dell'opera;
RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

per la causale in premessa:

1. Approvare la complessiva spesa di € 361,80 necessaria per ritirare i risultati delle prove tecniche
e di laboratorio trasmessi dalla ditta Betontest a mezzo di raccomandata postale con pagamento
in contrassegno;

n. 189 del 21.07.11.doc



2. Prelevare la superiore e complessiva somma di € 361,80 dal servizio 2.01.05.01/10 cap. 109
res.  bilancio  2010,  redigendo  bilancio  2011  impegno  964  ove  risultano  previsti  alla  voce
“accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi” nel quadro economico della perizia di variante
e suppletiva approvata con determina del capo VII Settore LL.PP. n. 261 del 15.12.2010; 

3. di  autorizzare il  capo settore  lavori  pubblici  a  prelevare l'importo  necessario  per  effettuare
presso l'ufficio postale il versamento necessario;

4. Trasmettere la presente, al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza ed in copia
al RUP Arch. Giovanni Santospagnuolo.

 IL Capo VII Settore 
        f.to  Ing. Salvatore Calvo

============================================================

SERVIZIO FINANZIARIO

Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n°  189  del  21.07.2011

Impegno n. 964/2010

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli, lì __________
 Il Responsabile del Servizio Finanziario

(Dott. Salvatore Roccasalva)

======================================================================

n. 189 del 21.07.11.doc


